76   Stephanus Brodericus, De conflictu Hungarorum cum Solymano Turcarum imperatore ad Mo-
hach historia verissima, prir. Péter Kulcsár (Budimpešta, 1985), 47-49; Miklós Istvánffy, Hi-
storiarum de rebus Ungaricis libri XXXIV (Köln, 1622), 119.
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Documenta vitam prioris Bartholomaei illustrantia

I

Posegae, 8. 6. 1462.

(Budae, 24. 5. 1462. – litterae iudicis curiae regiae)

Iuxta continentiam litterarum iudicis curiae regiae, capitulum ecclesiae beati 
Petri de Posega Valentinum, Apolinam et Dorotheam de Kispaka in dominium 
possessionis Kispaka vocatae in Comitatu de Posega sitae introducit. Gyurko de 
Grabarya, filius Berislai, et Ladislaus de Grabarya sicut vicini aut commetanei 
eiusdem possessionis Kispaka in introductione participant.

MNL OL DL 15726

Capitulum ecclesie beati Petri de Posega universis Christifidelibus presenti-
bus pariter et futuris presencium noticiam habituris salutem insalutis largi-
torem. Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod nos 
litteras Magnifici Comitis Ladislai iudicis curie Serenissimi principis domini 
Mathie dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. regis introductorias et 
statutorias, honore quo decuit recepimus in hec verba: 

Amicis suis Reverendis, Capitulo Ecclesie de Posega, Comes Ladislaus 
de Palocz, iudex curie Serenissimi principis domini Mathie dei gracia Regis 
Hungarie, Dalmacie, Croacie etc., amiciciam paratam cum honore. Dicitur 
nobis in personis Valentini de Kyspaka, alionomine Senthkatherina, ac no-
bilium domine Apolina relicte et puelle Dorothea vocatarum, filie condam 
Thome de eadem Kyspaka, quomodo ipse in dominium eiusdem possessionis 
Kyspaka predicte in Comitatu de Posega existentis, habite, ipsis certo iuris 
titulo concernentis, legittime velent introire, super quo amiciciam vestram 
presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro te-
stimonio fidedignum, quo presente Iohannes vel Benedictus aut Nicolaus de 
Dobrogoschya sin alter Nicolaus de Hrusowa, seu Stephanus sive Iohannes, 
neve alter Stephanus filius eiusdem Nicolai de eadem Hrusowa, aliis absenti-
bus homo regius, ad faciem dicte possessionis Kyspaka, vicinis et commeta-
neis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedens, in-
troducat memoratos Valentinum de Kyspaka, ac nobiles dominam Apolinam 
relictam et puellam Dorotheam de eadem Kyspaka in dominium eiusdem 
possessionis, statuatque eandem eisdem premisso iure ipsis incumbenti, 
perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum. Contradictores vero si 
qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos exponentes Regiam in pre-
senciam ad terminum competentem racionem contradictionis eorum red-
dituros, et post hec huiusmodi possessionarie introductionis et statucionis 
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seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et 
commetaneorum, qui premisse statucioni intererunt nominibus terminoque 
assignato eidem domino nostro Regi fideliter rescribatis. Datum Bude, feria 
secunda proxima ante festum Ascensionis Domini, anno eiusdem Millesimo 
quadringentesimo sexagesimo secundo.

Nos itaque predictis amicabilibus peticionibus annotati iudicis curie 
prefati domini Mathie Regis obtemperantes, ut tenemur, secundum earun-
dem litterarum suarum continenciam, unacum prenominato Benedicto de 
Dobrogoschya, homine memorati domini domini Regis, unum ex nobis, puta 
honorabilem Magistrum Dominicum socium et concanonicum nostrum ad 
exequenda premissa nostro pro testimonio transmisimus, qui exinde ad nos 
reversi nobis concorditer retulerunt, quod idem homo regius presente dic-
to nostro testimonio, in festo Nativitatis beati Iohannis Baptiste proxime 
preterito, ad faciem predicte possessionis Kyspaka, vicinis et commetaneis 
eiusdem, videlicet Iohanne de Dobrogoschya, Nicolao de eadem, Ladislao 
de Grabarya et Gywrko filio Berizlay de eadem, inibi legittime convocatis et 
presentibus accedens, introduxisset prefatos Valentinum de ipsa Kyspaka ac 
nobiles dominam Apolinam relictam et puellam Dorotheam filiam memora-
ti condam Thome exponentes in dominium eiusdem, statuissetque eandem 
eisdem premisso iure ipsis incumbenti perpetue possidendam, nullo peni-
tus ipsis homini regio et nostro testimonio in facie eiusdem tribus diebus 
continuis legittime permanentibus contradictore apparente. In cuius rei te-
stimonium presentes litteras nostras ob maiorem durabilitatem earundem 
pendentis et autentici sigilli nostri munimine roborantes fecimus communi-
ri. Datum quintodecimo die diei intr[odu]ccionis et statucionis predictarum, 
anno domini supradicto.

II

Budae, 21. 2. 1475.

Matthias rex officialibus, populis iobagionibusque oppidorum Varasd, Gyánt et 
Fad iubet ne alteri praeter praeceptorem et fratres Conventus Cruciferorum Albae 
Regalis oboediant. 

MNL OL DL 106630

Exemplum posterius ELTE Egyetemi Könyvtár, Hevenesi gyűjtemény, vol. 
1, 215

de commissione domini Regis

Mathias dei gracia Rex Hungarie, Bohemie, etc. fidelibus nostris prudentibus 
et circumspectis iudicibus, iuratis ceterisque universis populis ac iobagioni-
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bus Conventus Ecclesie Cruciferorum de Alba in oppidis ipsorum Warasd, 
Gyanth et Fad vocatis commorantibus salutem et graciam. Quia nos oppida 
pretacta ad ius et proprietatem dicte Ecclesie Cruciferorum de Alba ab anti-
quo pleno iure pertinere debere agnovimus, idcirco nos ipsam Ecclesiam suis 
iuribus destitui nolentes, ipsa oppida cum eorum universis incolis rursus et 
iterum a potestate et iurisdicione quorumlibet illicite detentorum eripi et 
eliberari eidemque Ecclesie Cruciferorum pristino iure possidenda restitui et 
resignari decernentes, fidelitati cuiuslibet vestrum harum serie firmissime 
committimus et mandamus, quatenus aceptis presentibus a modo deinceps 
ad prefatam Ecclesiam Cruciferorum de Alba, consequenterque preceptorem 
et fratres Cruciferos, in eadem pro tempore degentes, tanquam dominos 
vestros naturales et neminem alterum audire, ipsisque et omnino nemini 
preter ipsos obedire et fideliter servire, proventusque debitos de vestri me-
dio ipsis provenire debentes honorifice eisdem reddere et aministrari facere 
debeatis, et secus si graviora dampna vestra evitare cupitis, facere nequa-
quam presumatis presentibus perlectis exhibenti restuitutis. Datum Bude, 
feria tercia proxima ante festum Kathedre Beati Petri Apostoli, anno domini 
Millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, Regni nostri anno deci-
mo octavo, coronacionis vero undecimo.

III

Budae, 20. 5. 1475.

Matthias rex, tribus litteris Cruciferorum Albae Regalis et impetibus recentibus 
contra eorum possessiones cognitis, decernit ut possessiones Fad, Gyánt et Varasd 
ad Conventum Cruciferorum pertinere debeant et praesertim a Bartholomaeo pri-
ore Auranae et eiusdem fratre defendendae sint.

MNL OL DL 106632

de commissione domini Regis, domino Thezaurario referente

Nos Mathias dei gracia Rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus 
significantes presentium per tenorem quibus expedit universis, quod nobis 
in hac Conventione generali prelatorum, baronum, nobiliumque dicti Regni 
nostri Hungarie universorum, de nostro speciali edicto facta, hic Bude con-
stituta et existenti, venerabilis religiosusque fidelis noster Stephanus, pre-
ceptor Cruciferorum ecclesie beati Regis Stephani de Alba, nostre maiestatis 
accedens in presenciam, suoque et tocius Conventus Cruciferorum dicte ec-
clesie nominibus et in personis quasdam tres litteras inter alias possesiones 
factum possessionum dicte ecclesie Cruciferorum Faad, Gyanth et Warasd 
appellatarum in Comitatu Tholnensi adiacentium, tangentium et concernen-
tium, nobis exhibere et presentare curavit. In quarum prima utputa littera 
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nostra confirmationali, anno domini Millesimo quadringentesimo sexage-
simo quarto, nono kalendis maii, Regni nostri anno septimo, coronacionis 
vero primo, ad propriam nostram comissionem emanata, aureaque bulla no-
stra consignata, continenti in se confirmative litteras condam domini Bele 
Regis, anno ab incarnacione domini Millesimo centesimo nonagesimo ter-
cio, modo simili sub aurea sua Bulla emanata, pretactas possessiones Ffaad, 
Gyanth et Warasd inter ceteras possessiones in eadem contentas, pretacte 
ecclesie Cruciferorum beati Regis Stephani de Alba in perpetuum donatas et 
collatas, fore vidimus et intelleximus manifeste. Altera vero videlicet Con-
ventus ecclesie Saxardiensis littera privilegialis ad litteratorium mandatum 
condam Illustris domini Iohannis de Hwnyad, dicti Regni Hungarie Guber-
natoris, carissimi genitoris nostri, super execucione cuiusdam proclamate 
Congregacionis generalis in facto pretactarum possessionum in anno domi-
ni Millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto celebrate confecta de-
clarabat quod universi vicini et commetanei possessionum Fad, Gyanth et 
Warasd, ceterique Nobiles conprovinciales pretacti Comitatus Tholnensis, in 
unum convocati litteris in eisdem nominati, ad fidem eorum deo debitam fi-
delitatemque eidem Genitori nostro et Sacre Corone Regni prestitam, requi-
siti, fassi extitissent, quod prescripte possessiones Faad, Gyanth et Warasd 
semper ipsius Cruciferorum de Alba fuissent, per ipsumque recte tente et 
possesse ac ipse Conventus cum prioratu Aurane dudum ab invicem distincti 
et separati fuissent. In tertia denique earundem utputa Magnifici Michaelis 
Orzag, dicti Regni nostri Hungarie palatini littera affirmatoria duodecimo 
die congregacionis sue generalis per eum universitati nobilium Comitatus 
Tholnensis, sabbato proximo ante festum Sancti Clementis pape, ex specia-
li mandato nostro regio, prope oppidum Tholnawar celebrate, sub eiusdem 
sigillo appressive confecta, manifeste continebatur, quod vicecomites et iu-
dices nobilium iuratique assessores, congregacionis sue predicte per ipsum 
palatinum requisiti, ad fidem eorum deo debitam, fidelitatemque nobis et 
sacro nostro Regio dyademati observandam, pro dicenda veritate et iusticia 
observanda, tacto dominice crucis signo eidem palatino prestitam, premis-
sas possessiones Gyanth, Faad et Warasd cum suis pertinentiis nunquam 
prioratui Aurane pertinuisse, sed semper et ab antiquo ad ecclesiam beati 
Regis Stephani de Alba et Conventui eiusdem ecclesie spectasse et spectare 
debere, unanimi et concordi testificacione mediante affirmassent. Quibus 
presentationibus, idem Stephanus preceptor suo, ut premissum est, et dicti 
Conventus nominibus et in personis nostre maiestati exponere curavit gravi 
sub querela, quod licet vigore prescriptarum litterarum, iamdicte possessio-
nes Gyanth, Faad et Warasd, ab antiquo semper ad predictam ecclesiam beati 
Regis Stephani de Alba ac Conventum Cruciferorum in ipsa, pro tempore 
constitutorum pleno iure pertinuerit; tamen temporibus proxime transactis, 
venerabilis Bartholomeus, electus prior Aurane, ac Egregius Nicolaus Desew 
de Graborya, frater eiusdem, prenarratas possessiones dicte ecclesie, via iu-
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ris sine omni (!), a manibus dictorum preceptoris et Conventus pro se occu-
passent, et certis annis minus decenter, potencialiter conservando, univer-
sos proventus ipsius ecclesie et sui conventus pro se percepissent; tandem de 
eisdem exeundo, licet ipsis remiserint; tamen in futurum ab eadem ecclesia 
pro se easdem occupare et eundem preceptorem ac Conventum totis viribus 
de ipsa excludere ad dictumque prioratum Aurane occupare machinantes. 
In eorum iuris, preiudicium et dampnum manifestum, unde idem preceptor 
suo et dicti sui Conventus nominibus et personis nostre maiestati supplicare 
curavit humillime eomodo, ut nos revisis et examinatis prescriptis litteris 
sensaliter(!) presentibus insertis, ipsos preceptorem et Conventum contra 
prelibatos electum priorem Aurane et Nicolaum Desew, ceterosque priores 
et Gubernatores dicti prioratus Aurane, aliosque quoslibet iuxta earundem 
litterarum contenta conservare et protegere dignaremur, ut iidem a curis 
eorum per nostram sublevati clementiam, divinis liberius valeant intendere 
et pro nobis altissimum exorare. Nos vero exaudita supplicatione premis-
sa nobis porrecta, tum ex eo tum vero quia prescripte possessiones Gyanth, 
Faad et Warasd ad pretactam ecclesiam beati Regis Stephani ab antiquo de 
iure pertinuisse et pertinere debere, nostre maiestati et dictis prelatis et ba-
ronibus nostris ex preexhibitarum litterarum tenoribus manifeste agnosce-
bantur. Idcirco nos prelibatam ecclesiam beati Regis Stephani, cuius meritis 
gloriosis nedum in terris, verum eciam in celestibus adiuvari ac vota nostra 
feliciter prosequi speramus, prescriptas possessiones Gyanth, Faad et Wara-
sd ad ipsam ecclesiam beati Regis Stephani vigore prescriptarum litterarum 
pertinere debere decernimus, ac per prefatum preceptorem et Conventum 
Cruciferorum pro tempore in pretacta ecclesia deo famulantium, veluti me-
rum et sincerum, ius eorum possidere volentesque habere et tenere, pleno 
iure committimus. Quocirca vobis fidelibus nostris Venerabilis Bartholomeo 
electo priori Aurane ac Egregio Nicolao Desew ceterisque fratribus ipsorum, 
necnon futuris prioribus Aurane et Gubernatoribus prioratus universis pre-
tacti, harum serie firmissime committimus et mandamus, secus haberi no-
lentes, quatenus, receptis presentibus, nullo umquam temporum in processu 
vos ad pretactas possessiones ecclesie beati Regis Stephani, quovis sub co-
lore intromittere, easdemque pro vobis usurpare et occupare, prefatumque 
preceptorem et Conventum eorumque successores pro tempore in eadem 
ecclesia constitutos, vel eorum iobagiones, in personis et rebus, molestare, 
perturbare, dampnificare intra et extra iudicium, nullomodo presumatis, et 
nec sitis ausi modo aliquali, et secus si nostram Regiam indignacionem gra-
vissimam incurrere formidatis, facere non audeatis, presentes, quas sigillo 
nostro impendenti iussimus communiri, post lecturam semper reddi iube-
mus exhibenti. Datum Bude in vigilia festi sanctissime Trinitatis et individue 
unitatis, anno domini Millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, 
Regni nostri anno decimo octavo, coronacionis vero duodecimo. 
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A tergo: Sequestracio bonorum prioratus Aurane et Conventus nostri 
Faad, Gyanth, Warasd etc. domini Regis Mathie

IV

Korneuburgi, 27. 12. 1477.

Matthias rex possessiones prioratus Auranae, quas alias Nicolao regi Bosnae dede-
rat, nunc Bartholomaeo de Szentgyörgy, electo priori, dat. Rege Nicolao mortuo, 
possessiones prioratus ad fiscum regis Matthiae revolverunt. Hae litterae illu-
strant Regem Nicolaum possessiones prioratus Bartolomaeo tribuisse et Regem 
Matthiam modo hanc donationem confirmare.

MNL OL DL 18001

 Exemplum posterius ELTE Egyetemi Könyvtár, Hevenesi gyűjtemény, vol. 
36, 7-10

Ed. István Katona, Historia critica regum Hungariae, vol. 16 (Budimpešta, 
1793), 136-138; Davor Salihović, „Nonnulla documenta pertinentia ad Nico-
laum de Wylak, regem ultimum Regni Bosnae“, Scrinia Slavonica 17 (2017): 
412-414.

V

Albae Regali, 4. 2. 1485.

Petrus, praeceptor Conventus beati regis Stephani Albae Regalis, Bartholomaeum 
priorem Auranae certas possessiones Conventus in Comitatibus Albensi, Tolnensi 
et Simigiensi occupasse coram Capitulo ecclesiae Albensis protestatur.

MNL OL DL 106660

Nos Capitulum ecclesie Albensis memorie commendamus quod Religiosus 
vir frater Petrus Crucifer ecclesie beati Regis Stephani de Alba in sua ac Con-
ventus Cruciferorum loci eiusdem personis nostri veniens in presenciam 
permodum protestacionis et prohibicionis nobis significare curavit inhun-
cmodum; quomodo Magnificus Bartholomeus, prior Auranee, possessiones 
iamfate ecclesie ipisus Conventus, videlicet Halazy in Albensi, ac Warasd, 
Halapch, Gyanth, Ffaad et Archa vocatas in Tholnensi, item porciones pos-
sessionarias in Zewlews et Megher possessionibus vocatis in Simigiensi Co-
mitatibus existentes habitas minus iuste et indebite potencialiter pro se oc-
cupasset, occupatis uteretur eciam de presenti in preiudicium et dampnum 
iurisque derogamen dicti Conventus valdemangum, unde facta huiusmodi 
protestacione prefatus Petrus Crucifer nomine et in persona dicti Conven-
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tus cruciferorum prefatum Bartholomeum priorem Auranee, de premissa 
occupacione, detencione et usurpacione dictarum possessionum, fructuum 
quoque et quarumlibet utilitatum earundem percepcione seu percipifactio-
ne, seque quovis quesito sub colore in dominium earundem intromissione 
aut statuifactione quolibet factis vel fiendis prohibuit et contradixit publice 
et manifeste coram nobis vigore et testimonio presencium mediante. Datum 
feria sexta proxima post festum purificacionis Virginis Marie, anno domini 
Millesimo quadringentesimo octovagesimo(!) quinto.

VI

Budae, 20. 7. 1490.

Priore Bartholomaeo detento propter actionem contra coronam Regni factam, Be-
atrix, regina Hungariae et relicta regis Matthiae, mandat officialibus Comitatus 
Tolnensis ut possessiones Gyánt, Varasd et Fad a manibus familiarium Bartholo-
maei capiant et Conventui Cruciferorum Albae Regalis reddant. 

MNL OL DL 106667 

Ed. Ignác Batthyányi, Leges ecclesiasticae Regni Hungariae et provinciarum 
adiacentium, vol. 3 (Cluj, 1827), doc. 150, 585.

VII

Albae Regali, 8. 4. 1495.

(Csernődi, 4. 5. 1495. – litterae universitatis nobilium Comitatus 
Tholnensis)

Wladislaus rex, protestationibus Conventus Cruciferorum Albae Regalis auditis, 
iubet officialibus Comitatus Tolnensis ut statim quasdam possessiones per Bar-
tholomeum priorem Auranae occupatas Conventui Albae Regalis reddant. 

MNL OL DL 106679 

Exemplum posterius ELTE Egyetemi Könyvtár, Hevenesi gyűjtemény, vol. 
1, 214-5.

Wladislaus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris Comiti 
vel Vicecomiti et Iudicibus nobilium Comitatus Tholnensis salutem et gra-
ciam. Venerant in conspectum maiestatis nostre preceptor et ceteri fratres 
ordinis Cruciferorum de Alba, declaraveruntque nostre maiestati per mo-
dum querele, qualiter alias Venerabilis et Magnificus Bartholomeus prior Au-
rane quasdam possessiones eorundem preceptoris et Conventus dicti ordinis 
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Gyand, Gernas, Warasd, Fad et Halazy vocatas in predicto Comitatu habitas 
ab eisdem preceptore et Conventu violenter occupasset et tenuisset usque 
ad hec tempora, factaque huiusmodi querela, exhibuerunt coram nobis qua-
sdam litteras et privilegia, ex quibus intelleximus et congnovimus prescriptas 
possessiones semper et ab antiquo ad predictos preceptorem et Conventum 
de iure pertinuisse et pertinere debere. Iam autem scire et audire potuistis 
qualiter nos prefatum priorem propter notam perpetue infidelitatis sue deti-
neri fecimus, propter quod non solum ea que potencialiter tenuit, sed eciam 
privata et propria amisit. Nos vero quod neminem subditorum nostrorum 
volumus suis iustis iuribus privari et frustrari, prescriptas possessiones ei-
sdem preceptori et Conventui pure et simpliciter remisimus et relaxavimus. 
Volumus idcirco et fidelitati vestre harum serie firmissime committimus et 
mandamus quatenus, acceptis presentibus, statim prescriptas possessiones, 
in quorumcumque manibus habeantur, occupare et easdem eisdem precep-
tori et Conventui modis omnibus restaurare, ac eosdem in eisdem contra 
quoscumque illegittimos impetitores tueri et protegere debeatis et tene-
amini nostre Maiestatis in persona et auctoritate presentibus vobis in hac 
parte attributa mediante, secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti 
restitutis. Datum in Civitate nostra Albensis, feria quarta proxima ante do-
minicam palmarum, anno domini Millesimo quadringentesimo nonagesimo 
quinto.

Wlaislaus Rex manu propria subscripsit.

MNL OL DL 106680

Universitas nobilium Comitatus Tholnensis possessiones in litteris regis Wladislai 
enumeratae Conventui Albae Regalis reddunt.

Nos universitas nobilium Comitatus Tholnensis damus pro memoria quod 
nos litteras Serenissimi principis et domini domini Wladislai dei gracia Re-
gis Hungarie, Bohemie etc. restatutorias Comiti vel vicecomiti et iudicibus 
nobilium nostris loquentes et directas omnicum reverentia recepimus in hec 
verba: Litterae regis Wladislai, ut supra - MNL OL DL 106679. Et iuxta earun-
dem continenciam volentes mandatis ipsius domini nostri Regis semper et 
in omnibus obtemperare ut tenemur, mox Egregium Ladislaum de Thakos, 
vicecomitem, ac nobilem Gregorium de Zethmyklos, Benedictum de Swran 
et Gregorium de Atheryan, iudices nobilium nostros, ad premissam resta-
tucionem faciendam de sede nostra iudiciaria duximus destinandos, qui 
tandem exinde ad nos reversi nobis sub iuramento concorditer retulerunt 
quomodo ipsi feria tercia proxima post dominicam Ramispalmarum proxime 
preteritam, ac aliis diebus ad id aptis et suficientibus, ad facies prescripta-
rum possessionum prefatorum preceptoris et Conventus ecclesie Crucife-
rorum Gyanth, Gernas, Warasd et Faad vocatarum vicinis et commetaneis 
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earundem universis inibi legitime convocatis, et presentibus accedendis ea-
sdemque prelibatis preceptori et Conventui, nullo contradictore apparente, 
restautissent perpetuo possidendas harum nostrarum vigore et testimonio 
litterarum mediante, quas sigillis eorundem vicecomitis et iudicum nobilium 
nostrorum more solito fecimus consignari. Datum in Cherned, feria secunda 
proxima post festum Beatorum Philiphii et Iacobi apostolorum, anno domini 
supradicto.

VIII

Bathyani, 17. 9. 1512.

Bartholomaeus, prior Auranae et comes perpetuus Comitatus Dubicensis, pos-
sessiones Gyánt, Varasd, Fad et Halász praeceptori Nicolao de Zabadi et conse-
quenter Conventui Cruciferorum Albae Regalis resignat. Propterea idem Bartho-
lomaeus iubet suis officialibus in his possessionibus commorantibus ut sua officia 
hominibus praeceptoris Nicolai dedant. 

MNL OL DL 22341

Nos Bartholomeus Prior Auranee(!), Comes perpetuus Comitatus Dubicien-
sis, memorie commendamus per presentes, quod Nos attentis et conside-
ratis sciencia, vita et virtute ac morum honestate laudabilique sagacitate 
honorabilis et religiosi fratris Nicolai de Zabadi, Sancti Regis Stephani de 
Alba, Sancte Elizabet de Strigonio, Sancti Iohannis de Iaurino et Sopronio 
ecclesiarum nostrarum preceptoris, quibus ipse coram nobis ceterisque do-
minis et amicis nostris laudabiliter complacere studuit, tum propterea, tum 
vero providens et consulens paupertati Ecclesie prefate, Ecclesie nostre San-
cti Regis Stephani de Alba, ob hoc nos istas possessiones, videlicet Gyanth, 
Warasd, Fadd et Halazy, quas scilicet hucusque tenuimus, cum omnibus per-
tinentibus et obvencionibus prenotate Ecclesie nostre Sancti Regis Stephani 
de Alba et Conventui loci eiusdem, consequenterque prefato fratri Nicolao de 
Zabadi, suisque successoribus preceptoribus in preceptoratum dicte Ecclesie 
nostre Sancti Regis Stephani legitime intrantibus, remisimus et resignavi-
mus, immo remittimus et resignamus presencium per vigorem. Quocirca 
vobis universis et singulis officialibus, provisoribus, iudicibusque vestris in 
prescriptis possessionibus constitutis et commorantibus, vicesque vestros 
gerentibus firmiter precipientes mandamus, quatenus amodo imposterum 
dum et quandocunque per hec scripta fueritis requisiti, vel alter vestrum fue-
rit requisitus, vos officiales nostri officiolatus vestros, officialibus predicti 
fratris Nicolai preceptoris redere, vos vero iudices, populique et iobagiones 
nostri vobis subiecti eidem fratri Nicolao preceptori suisque successoribus 
preceptoribus legitime intrantibus subiacere, eosque obaudire debeatis et te-
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neamini, secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum 
in Bathyan, feria sexta proxima post festum Exaltacionis Sancte Crucis, anno 
domini Millesimo quingentesimo duodecimo.

A tergo: 1512. donacio prioris Bartholomei super omnibus preceptoratibus et 
resignacionibus Gyanth, Fad et Warasd ac Halaszi. Gyand, Fad et Warasd, ac 
Halaszi (manu posteriore).

IX

Velikae, 20. 10. 1512.

Valentinus de Csernel, familiaris Clarae de Rozgony relictae quondam Georgii de 
Kanisa, de nonnullis rebus ad palatinum regni pertinentibus suae dominae scri-
bit. Inter alia, Valentinus notat Bartholomaeum priorem feria quarta ante festum 
sancti Galli (13 Octobris 1512) sepultum fuisse. His verbis scribendo Valentinus 
indicat priorem Bartholomaeum istis diebus mortuum fuisse. 

MNL OL DL 25550

Servicium cum fidelitate magnifica domina generosa. Sciat Vestra Magnifi-
cencia, quia miseramus Egregium Paulum Pelbarth ad dominum palatinum, 
statim postquam istuc venimus ad Velikam, iuxta informacionem Vestre Ma-
gnificencie, sed quia idem dominus palatinus iam recesserat ad Bihigium et 
eundem in Bihigio reperit, ubi intimata Vestre Magnificencie ipsi domino 
palatino [?] declaravit prout a Vestra Magnificencia informacionem habu-
it, ad quod se idem dominus palatinus hillari vultu optulit et Vestre eidem 
Magnificencie grates quam maximas duxit ac prefato Paulo Pelbarth hanc 
relacionem fecit ut simus in pace hic in Velika usque reditum suum ad Za-
grabiam. Cum autem venerit Zagrabiam, quod ipse Paulus iterato ad eum 
accedere deberet, ubi tandem postea informacionem dabit, quid nos facere 
opporteat. Sciat igitur Vestra Magnificencia, quod ipse dominus palatinus 
rediit et feria tercia post festum Sancti Luce Ewangeliste venit Zagrabiam, 
ideo nos prefatum Paulum Pelbarth die hodierna, rursus et iterum ad ipsum 
palatinum duximus destinando, et quia edocuerat nos Vestra Magnificencia. 
Cum nos istac misit, ut ipsi domino palatino voce Vestre Magnificencie me-
dio eiusdem Pauli octoginta cubulos tritici promittere deberemus, sed quia 
nobis ita visum fuit quod cum paucioribus eum pervenire valemus, ideo pro-
misimus sibi quinquaginta cubulos tritici et porcos XXV, quos pro bono et 
grato suscepit et taliter respondit, ut cum redibit et Zagrabiam venerit quod 
eo tunc ipsi Paulo Pelbarth informacionem dabit, quo ipsa victualia condu-
cere habebunt et iam ex eo nos informacionem exprectare(!) opportet quod 
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si intelexerimus, quod hic necesarii non cuius(?) sciat Vestra Magnificencia, 
quod non pensabimus hic, quod Vestre Magnificencie expensas faceremus. 
Item scimus non latere Vestram Magnificenciam, quia prior Aurane vitam 
suam finivit temporalem et feria quarta ante festum Galli sepulture tradi-
tus est, et inteleximus, sed pro certo nescimus, quod Reverendus dominus 
Petrus Beryzlo Episcopus Wesprimiensis, de voluntate Regia, ipsum priora-
tum occupare deberet. Ex Castro Velika, feria quarta post festum Sancti Luce 
Ewangeliste, anno domini 1512.

Valentinus de Chernyl, etc.

A tergo: Magnifice domine Clare de Rozgon Magnifici condam domini Georgii 
de Kanisa relicte etc., domine ipsius generose

X

Budae, 1. 11. 1512.

Cum notum esset Turcos castra Srebrenik, Tešanj et Sokol cepisse et ad metam 
Regni pervenisse, Wladislaus rex castrum Gračac et castellum oppidumque Miha-
lovc(i), olim possessiones quondam Bartholomaei prioris Auranae, confiscat ut 
defensionem Regni meliorem faciat. Propterea rex Iohanni de Tah, heredi et ne-
poti Bartholomaei, complures possessiones in Comitatu Crisiensi habitas dat in 
commutationem.

MNL OL DF 268266

Summarium litterarum in lingua Hungarica - Iván Borsa, „A Somogy megyei 
levéltár Mohács előtti oklevelei“, Levéltári évkönyv 14 (1983) - Somogy megye 
múltjából, doc. 165, 78.

Nos Wladislaus Dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commen-
damus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod nos 
considerantes et animo revolventes imminencia pericula confiniorum Regni, 
quibus propter creberrimas incursiones immanissimorum Christiane Reli-
gionis hostium Turcorum ac per ipsa confinia continue infestantur, premun-
tur et dilacerantur, presertim quum his diebus facto numeroso exercitu iidem 
hostes castris nostris Zrebernyk, Thessen et Zokol expugnatis per fluvium 
Zavi versus hoc Regnum nostrum vadum aliquot pro se occupare et habere 
intenderent, unde et confiniis et toti Regno nostro Hungarie, presertim vero 
comitatibus de Posega et de Walko, ac bonis prioratus Aurane in eisdem habi-
tis, iacturam possent inferre et dampnum. Illud quoque in memoria haben-
tes, quod hoc tempore Venerabilis et Magnificus condam Bartholomeus bone 
memorie prior Aurane, qui partibus illorum confiniorum debite invigilabat, 
ex hac luce migravit, cuius prioratum mortuo ipso cum aliis bonis suis pos-
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sessionariis, empticiis et aliter qualitercumque acquisitis, ad manus nostras 
Regias occupari fecimus et recepimus, ne interim que de successore priore 
promiteremus eciam in bona prioratus huiusmodi Turci irruerent. Horum 
itaque intuitu et ut melius illis partibus consuleremus, castrum finitimum 
Egregii Iohannis de Thah, dicti condam Bartholomei prioris ex sorore ne-
potis, Grachacz vocatum ac castellum eiusdem Myhaloucz appellatum, cum 
oppido similiter Myhaloucz dicto, sub eodem castello in ripa seu porta fluvii 
Zavi habitum, et vadum per fluvium Zavam habentem, item universas pos-
sessiones porcionesque et iura possessionaria ad eadem castrum ac castel-
lum et oppidum de iure et ab antiquo spectantes et pertinentes, omnino in 
Comitatu de Dobor existentes et habitas, simulcum cunctis suis utilitatibus 
et pertinenciis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, 
pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, 
vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, pisceaturis, aquarumque 
decursibus, molendinis et eorundem locis, vadis theoloneis et prediis, gene-
raliter vero quarumlibet utilitatum et pertinenciarum suarum integritatibus 
quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris et antiquis metis et limi-
tibus existentis, ab ipso Iohanne de Thah, tanquam hostium ipsorum vi et 
robori ad resistenciam impare et impotente, ne si hostes huiusmodi castro et 
castello (quod absit) potiantur, bonis prioratus dictisque confiniis et comita-
tibus ac Regno exinde depredaciones et dampna facerent, vadumque liberum 
haberent per Zavum abstulimus et ad manus nostras Regias accepimus, ut 
exinde et illa confinia ab incursione hostium tueri et hostes ipsi a vado flumi-
nis Zawy arceri, prohiberique et repelli possint, ipsaque castrum, castellum, 
oppidum et alias possessiones porcionesque et iura possessionaria prescrip-
ta modo prescripto per nos ab ipso Iohanne de Thah ablata et recepta, ad 
ipsum prioratum univimus ac eadem eidem imperpetuum incorporavimus, 
nolentes tamen eciam ipsum Iohannem de Thah iuribus suis penitus privari; 
in aliqualem recompensam prescriptorum castri, castelli, oppidi et aliorum 
bonorum suorum prescriptorum per maiestatem nostram modo predicto 
ab ipso ablatorum et receptorum, totales porciones possessionarias in pos-
sessionibus Prydvorya, Gorbonok, Bosyako, Zygeth, Komarnycza, Zentha-
doryan, Themerye, Dragyndol, Belousevc, Rusowcz, Cz[i]thnycza, Harazth, 
Thernowycza, Hynchee, Berchin, Naghtho, Podgorya, Pathak, Zuboreka, 
Werholyan et Byryskowcz vocatis, omnino in dicto Comitatu Crisiensi exi-
stentes habitas, in quarum pacifico dominio dictus condam Bartholomeus 
prior usque ad mortem perstitisset et que alias partim condam Stephani de 
Gorbonok et partim olim Davidis de Dombo prefuissent, similiter simul-
cum earum utilitatibus et pertinenciis quibuslibet terris scilicet arabilibus, 
cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, 
montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, pisci-
nis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et molendinorum locis, 
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vadis theoloniis et prediis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et per-
tinenciarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub 
suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, item totum et omne ius 
nostrum Regium, si quod in porcionibus possessionariis prescriptis qualiter-
cumque haberemus, aut eedem nostram ex quibuscunque causis, viis, modis 
et racionibus concernerent Maiestatem, de manibus nostris Regiis, annota-
to Iohanni de Thah ipsius condam Bartholomei prioris ex sorore nepoti sui-
sque heredibus et posteritatibus universis imperpetuum duximus dandum 
et concedendum, assummentes nichilominus successores priores Aurane pro 
tempore constituenti in pacifico dominio dictorum castri Grachacz, castelli 
et oppidi Myhalovcz, ac pertinenciarum earundem universarum, antedictum 
vero Iohannem Thahy suosque heredes et posteritates universos in predicta-
rum porcionum possessionariarum possessionibus in prescriptis habitarum 
utramque videlicet partium contra sese et alios quoslibet legittimos impeti-
tores tueri, defendere et defensare nostra Regia auctoritate, immo damus, 
concedimus et assumimus, salvis tamen iuribus alienis, harum nostrarum 
vigore et testimonio litterarum mediante, quas secreto sigillo nostro, quo 
ut Rex Hungarie utimur, impendenti fecimus communiri. Datum Bude in 
festo Omnium Sanctorum, anno Domini Millesimo Quingentesimo duodeci-
mo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno vigesimo tercio, Bohemie vero 
quadragesimo tercio.

Wladislaus Rex manu propria scripsit

XI

Budae, 13. 11. 1512.

Wladislaus rex corroborat Iohannem de Tah, heredem Bartholomaei prioris Aura-
nae, universa castra et castella prioratus Auranae Petri episcopi Ecclesiae Vespri-
miensis mandato regio dedidisse. 

HR-HDA-877, 693

MNL OL DF 219189

commisio propria domini Regis

Nos Wladislaus dei gracie Rex Hungarie et Bohemie etc., recognoscimus per 
presentes litteras nostras quod fidelis noster Egregius Iohannes de Thah uni-
versa castra et castella prioratus Auranee, videlicet Pekrecz, Chaakthornya, 
Chorgo, Gora, Hrezno, Dwbycza, Graczacz, Bossako, Pogragya, Gradysthye, 
Crasso et Myhalocz vocata, unacum omnibus bonis, pertinenciis et officiola-
tibus ad predicta castra castellaque et prioratum ipsum pertinentibus, que 
post mortem fidelis nostri Venerabilis et Magnifici condam Bartholomei 
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prioris in manus ipsius devenerant, nomine nostro ad manus fidelis nostri 
Reverendi in Christo patris domini Petri Episcopi Ecclesie Wesprimiensis 
resignavit et restituit, super quorum omnium premissorum castrorum, ca-
stellorum, bonorum, pertinenciarumque ac officiolatuum dicti prioratus re-
stitucione, eundem Iohannem de Thah, hominesque et officiales eiusdem, 
quos scilicet in prenotatis castris castellisque et [offi]ciis habuit, quietos et 
[ex]peditos red[didi]mus, immo reddimus harum nostrarum vigore et tes[ti-
monio] [litte]rarum mediante. Datum Bude in festo Beati Brictii Episcopi et 
confessoris, anno domini Milesimo quingentesimo duodecimo.

XII

Albae Regali, 24. 12. 1512.

(Budae, 14. 12. 1512 – litterae regiae)

Capitulum Albensis litteras regias ad quasdam possessiones Conventus Crucifero-
rum Albensis in Comitatu Tolnensi exsistentes a priore Bartholomaeo occupatas 
spectantes trascribit. His litteris Wladislaus rex imperat Petro, episcopo Vespri-
miensi et Bartholomaei in prioratu successori, ut statim istas possessiones a bonis 
prioratus sequestret et Conventui Cruciferorum Albensis reddat.

MNL OL DL 106739

Nos Capitulum Ecclesie Albensis memorie commendamus per presen-
tes quod honorabiles et religiosi fratres Paulus de Chwrgo [et] Nicolaus de 
Hwzth Cruciferi Conventus de Alba nostram venientes in presenciam in 
ipsorum et dicti Conventus personis exhibuerunt nobis et presentaverunt 
quasdam litteras Serenissimi principis et domini domini Wladislai dei gracia 
Regis Hungarie et Bohemie etc. domini nostri generosissimi in papiro paten-
ter confectas, sigillo eiusdem domini nostri Regis ab intra in inferiori mar-
gine consignatas, petentes nos debita cum instancia ut easdem de verbo ad 
verbum transscribi et transsumpmi presentibusque litteris nostris similiter 
patentibus inseri facere dignaremur, quarum tenor talis est: 

Wladislaus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. fideli nostro Reve-
rendo domino Petro Beryzlo, episcopo Ecclesie Wesprimiensis, salutem et 
graciam. Expositum est Maiestati nostre in personis fidelium nostrorum 
Conventus Ecclesie Cruciferorum de Alba quod quamvis his superioribus 
temporibus venerabilis et magnifico condam Bartholomeo priori Aurane 
dum in humanis agebat frequenter in eo mandavimus ut ipse quasdam pos-
sessiones ipsorum exponentium Gyanth, Warasd, Fad et Halazy vocatas in 
Comitatu Tholnensi existentes habitas, quas idem condam Bartholomeus 
prior minus iuste et preter omnem viam iuris a manibus eorundem expo-
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nentium pro se occupari fecisse dicebatur potencia mediante eisdem expo-
nentibus remittere et easdem eisdem tenere et possidere permittere deberet, 
tamen idem condam Bartholomeus prior, non curatis huiusmodi mandatis 
nostris predictas possessiones eisdem exponentibus remittere noluisset et 
neque remisisset usque dum vixisset, sed nunc quoque ad bona dicti prio-
ratus occupative tenerentur. Supplicatum itaque extitit Maiestati nostre in 
persona ipsorum exponentium, ut ipsis circa premissa de opportuno reme-
dio providere dignaremur, volumus igitur et fidelitati vestre harum serie 
firmissime precipiendo committimus et mandamus aliud habere nolentes, 
quatenus statim visis presentibus habita premissorum et vicinis et comme-
taneis dictarum possessionum et eciam ab omnibus aliis a quibus decens et 
opportunum fuerit dicti Comitatus Tholnensis hominibus mera veritate pos-
sessiones ipsas ipsorum exponentium per prefatum condam Bartholomeum 
priorem modo premisso minusiuste occupatas a bonis ipsius prioratus et 
alterum quorundemque, iuxta litteras et litteralia instrumenta ipsorum 
exponentium superinde habita et attestaciones prescriptorum vicinorum et 
commetaneorum, sequestrare et easdem eisdem exponentibus remittere et 
remitti facere, ac eosdem in eisdem contra quoslibet illegittimos impetitores 
defendere et conservare debeatis et teneamini, auctoritate nostra Regia pre-
sentibus vobis, in hac parte attributa et iusticia mediante, secus non facturi, 
presentes pro vestra superinde expedicione reservantes. Datum Bude, feria 
tercia proxima post festum Concepcionis Beatissime Marie Virginis, anno 
domini Millesimo Quadringentesimo duodecimo. 

Nos itaque peticionibus prefatorum fratrum Pauli et Nicolai in ipsorum 
et aliorum quorumsupra personis nobis porrectis favorabiliter inclinati, pre-
scriptas litteras annotati domini nostri Regis non abrasas, non cancellatas 
nec in aliqua sui parte suspectas sed prorsus omni vicio et suspicione caren-
tes, de verbo ad verbum sine diminucione et augumento aliquali transscribi 
et transsumpmi presentibusque litteris nostris patentibus inseri facientes 
prelibato Conventui Cruciferorum iurium suorum uberiorem ad cautelam 
duximus concedendas, communi iusticia suadente. Datum in vigilia festi 
Nativitatis domini anno eiusdem Millesimo quadringentesimo duodecimo 
supradicto.
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Summary